ΛΟΓΟΣ Δ'.

B

SERMO IV.

Εἰς τὴν πάνσεπτον κοίμησιν τῆς παναχράντου Δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας.

In summe venerandam dormitionem immaculatissimæ Dominæ nostræ Dei Genitricis et semper virginis Mariæ.

Α'. Εἰ δὲ οὐρανοῦ κάλλος καὶ αὐγὴν ἡλίου φαί- I. Si quisquis pulchritudinem cæli et fulgidum ἱράν οὐτ' ἐσίγησεν ἑωρακῶς, καὶ θαυμάσας οὐχ solis jubar contemplatur, etsi, dum stupore percel- λιανὸν ἀπέδωκε τῇ μεγαλοουργίᾳ τὸν κρότον, καὶ litur, haud pares magnificentiæ operis laudes persolvat, continere tamen linguam non solet, atque διὰ τοῦτο, ἕως ἂν ὄρῃ, καὶ ἄκων ἐκφέρει τὸ θαῦμα· πῶς ἂν τῇ πολυουμνήτῳ μητρὶ τοῦ Θεοῦ οὐχ ἐκά- adeo quoad ea contueatur, miraculum vel invitus extollit; quomodo non æquum fuerit omni laude dignissimæ Dei Matri indesinenter hymnos nectere, ποτα πλέκειν δίκαιον εἶη τὸν ὕμνον, εἰ καὶ τις πολλάκις τοῦ τοιοῦδε χρέους ἐκτινὺς ἐφθασε κέρ- ut jam sæpius hujusmodi debitum aliqua ex particula solvere quispiam studuerit? Nam si sol, propterea quod lucem suppeditat, ac genitalis virtutis fecundum est instrumentum, cælum vero, quia vario ac multiplici nitet stellarum decore, ac reliquæ omnia magnitudine longe superat, suam idcirco laudem habent; ad quænam enimvero sui præconia in omne tempus illa non provocabit, quæ ad extremos usque terræ fines veram et exstingui nesciam lucem emittit, ac sol splendidissimus (1) indeficentem vitam tribuens, apparuit, ac cælos denique tum venustate vincit tum amplitudine (2), postquam et ad amorem sui pellexit, et in se continuit eum qui nullibi contineri potest?

Β'. Εἰ δὲ τὸ ἐπαινεῖν ἐκεῖνα Θεῷ προσάγει τὸν II. Quod si laus illis tributa laudatorem ipsum ad Deum erigit; nam cæli quoque Dei gloriam

Ant. Ballerini notæ.

α Cod. καλέσαι.

(1) Vide sanctæ Virgini tributam eam laudem, quæ propriæ soli Christo reservari solet, ut sub splendidissimi solis symbolo designetur.

(2) Cælos vicisse dicitur Maria non solum amplitudine, quippe quæ sinu suo inclusum gestavit

D eum, quem (III Reg. viii, 27) cælum et cæli cælorum capere non possunt, verum etiam venustate. Id vero haud levis est momenti; quandoquidem ex omnium sententia ea haberi ac dici solet cæli venustas, quæ nunquam per se non sit nitentissima, et cuius corruptioni inaccessa.

edocent¹, et hæc gloria collaudantem adducit ad Deum; profecto cum nulla alia re magis quam intemeratissimæ hujus ope conjungi Deo quispiam possit; hac quippe nihil ex omnibus Deo similis(3), nihil vicinius Deo reperire licet; næ minussapienter ille ageret, qui aliud quidpiam priusquam hanc immaculatissimam et alloquendam, et colendam, et encomiis exornandum arbitraretur. Sicut ergo angeli, quandoquidem expressiorem ac nos cum Deo similitudinem, utpote materiæ expertes(4), gerunt, non intermissa illi laudis cantica modulantur; pari profecto ratione et nos eam, quam alteram a Deo suspicimus (5), et per quam fortunate nobis uberem Dei benignitatem experiri contingit, quoniam communis insuper cum illa nobis est

Porro cum multa sint et magna, e quibus mutuari quispiam lucem possit, dum ad collaudandam Virginem et mentem et linguam excitat, maximum sane, et laudatorum ipsum ad cælos ac divina e terrenis erigens, est etiam Virginis ad Deum transitus, ad quem celebrandum solemnissimus hic conventus agitur. Sicut enim omnia, quæ ad laudatissimam hanc spectant (6), ejus nempe inter homines ortus, admiranda in augusti templi recessibus commemoratio, alimentum non e terræ fructibus sed e cæli penore suppeditatum, mirifica divini nuntii Gabrielis salutatio, novus atque ineffabilis partus, lac præter leges naturæ manans, et cætera alia, quæ partim quidem, utpote quæ vel omne excedant miraculum, splendidissime celebrantur, partim vero incelebrata etiam manent, quippe quæ etsi aliorum hominum eximia quæque longe prætergrediantur, præcelsioribus tamen ejusdem magnalibus vincuntur; sicut ergo illa omnia ejusmodi sunt, ut quovis altiora sint sermone, ut ad æthera hic sublimitate sua ac super cælos discurrere videatur; eodem plane modo et splendida Virginis Dei Genitricis dormitio excellentissimis magnificisque Dei operibus conserta reperitur.

¹ Psal. xviii, 1

Ant. Ballerini notæ.

(3) Ut probe assequaris, quid sibi velit hæc Virginis cum Deo similitudo, fac ea relegas, quæ ex ejusdem Isidori *Homilia in Nativitatem Virginis* (§ 18, part. I, pag. 238-239) subjecisse hic juverit: *Quod vero, inquit, pertinet ad hanc ab omni peccato immunitatem, nemo magis quam innocentissima illa (sancta Virgo Maria) similitudinem cum Christo gessit; oportebat enim, ut plus quam alius quilibet, genito genitrix assimilaretur. Merito igitur eadem illa innocentissima quibuslibet hominibus, quantum nec fieri licet, purior prædicatur; ac proinde sola inter homines fuit plane incorrupta.*

(4) Inferre et ex his licet, Græcos per Isidori ætatem nihil detulisse opinioni illi quorundam veterum, qui a communi sententia de natura angelorum plane materiæ experte discessisse videntur.

(5) Communissimam hic habes expressam SS. Patrum sententiam, Virginem Deiparam in universis creaturis, post Deum, primatum oblinere.

(6) Perpende vim sententiæ, omnia nempe quæ ad Virginem gloriosam pertinent, ejusmodi esse, ut quamlibet humanam laudem nobilitate sua vincant. Erit enim fortasse, cui videbimur nimium quid nobis præsumere, si ex eo effato originem quoque Virginis Deiparæ nobilissimam fuisse con-

αὐτὴ δὲ ἡ δόξα πρὸς Θεὸν ἀνάγει τὸν ἐπαινετὴν· ὅταν οὐκ ἂν τις ἐτέρου μᾶλλον οὐδενὸς ἢ διὰ τῆς παναχράντου Θεῷ συναφθείη, ἧς οὔτε παραπλήσιον, οὔτ' οὐδὲν τῶν ἐπάντων Θεῷ πλησιέστερον, σχολῆ γ' ἂν εὖ φρονῶν καὶ προσλαλεῖν καὶ προσκεῖσθαι, καὶ κοσμεῖν ἐγκωμίοις, ἄλλο πρότερον ἠγγίσειτο τῆς Πανάγνου. Καθάπερ τοίνυν ἀνύστατος ἀγγέλοις δόξα μελωδεῖται· Θεῷ, ὅτι καὶ κρεῖττον ἢ ἡμεῖς διὰ τὸ τοῦ Χοῦς ἄμικτον ἐκείνῳ τὸ ἐμπερὲς σώζουσιν· οὕτω δὲ πρὸς τὴν μετὰ Θεὸν πρώτην, δι' ἧς ἡμῖν ἀφθόως τῆς τοῦ Θεοῦ τυχεῖν ἐξεγένετο φιλοπρωπίας, διότι καὶ ταύτῃ κατάλληλα τὰ ἡμέτερα, ἀσίγητ' ἐξυμνεῖν, εἰ οἶόν τε, καὶ πανηγυρίζειν δεφίεται.